27 בעניין זה מעניין לציין כי בשנת 1964 הוגשה מטעם הממשלה הצעת חוק לתיקון דיני העונשין, שבה הוצע כי עבירת התקיפה לא תיחשב לעבירה אם "היא נעשתה בקטין תוך כדי חינוך, על ידי אדם הממונה על חינוכו מכות דין, הסכם או נוהג, והיא לא חרגה מן הסביר בנסיבות המקרה" (הצעת חוק לתיקון דיני העונשין (פגיעות בגוף האדם), התשכ"ד-1964, ה"ח 97, ס' 11 (3)). זהו ביטוי נוסף לגישה הישנה שרווחה בישראל בנוגע לענישה גופנית. ראו גם ש"ז פלר יסודות בדיני עונשין ב 488-489, 497-498 (1987).

28 ת"פ (מחוזי ת"א) 570/91 מדינת ישראל נ' אסולין, פ"מ התשנ"ב(1) 431 (1992). לביקורת ציבורית על פסק הדין ראו יצחק קדמן "לא בני אדם" עו"ד מידע 23 (1993); תום שגב "ילד טוב ילד רע" הארץ (17.1.1992). [המקורות האחרונים נמצאים ברשות המחברת].

הילד אינו רכוש הורה; אסור כי ישמש שק איגרוף, בו יכול ההורה לחבוט כרצונו [...] אשר על כן, נדע כי שימוש מצד הורים בעונשים גופניים או באמצעים המבזים ומשפילים את הילד כשיטת חינוך, הינו אסור בחברתנו כיום.³⁵

חודשים ספורים לאחר פרסום פסק הדין בעניין **פלונית** ביטלה הכנסת את ההגנה האזרחית שהייתה קיימת עד למועד זה בסעיף 24 לפקודת הנזיקין, ואשר הקנתה הגנה להורה או מורה

29 התשנ"ב-1992, ה"ח 115. לפי הנוסח אשר הוצע לסעיף 49(5), שכותרתו "צידוק", לא היה נושא אדם באחריות פלילית למעשה שעשה אם "עשהו לשם חינוך של קטין הנתון למרותו ובלבד שלא חרג מהסביר". בין הקריאה הראשונה לבין הקריאה השנייה והשלישית של הצעת החוק בכנסת הושמט סעיף 49(5) הנוכח לעיל ולא היה חלק מהצעת החוק הממשלתית לתיקון חוק העונשין.

החלטה דומה מאוד התקבלה באותו יום על ידי השופטת רוטלוי בת"פ (מחוזי ת"א) 64/96 **מדינת ישראל נ' פלוני** (נבו) (15.9.1997).

34 ע"פ 4596/98 **פלונית נ' מדינת ישראל**, פ"ד נד(1) 145 (1998).

35 הלכת **פלונית**, שם, בעמ' 185.

מפני תביעה בגין תקיפה, אם "ייסר את התובע במידת הנחיצות הסבירה למען ייטיב דרכו".³⁶ כן התקבל בתקופה זו חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000. בסעיף 10 לחוק נקבע: "כל תלמיד זכאי לכך שהמשמעת במוסד החינוך תונהג באופן ההולם את כבוד האדם, ובכלל זה הוא זכאי שלא יינקטו כלפיו אמצעי משמעת גופניים או משפילים". יש לציין, כי השופטת ביניש לא ראתה את הסוגיה של ענישה גופנית ככזאת שקיימת בנוגע אליה לקונה משפטית, ולפיכך לא פנתה כלל לחוק יסודות משפט.

הפסיקה הישראלית אשר הביאה לביטול ההיתרים לענישה גופנית נסמכה על כמה אדנים מרכזיים: עיגון ערך כבוד האדם כערך המכונן של המשפט הישראלי במסגרת חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, הצטרפות ישראל לאמנה הבין-לאומית בדבר זכויות הילד, התנתקות ישראל מן המשפט האנגלי ועמדת המשפט העברי.³⁷ הדיון במאמר זה יתמקד, כאמור, בהשפעתו של גורם אחד מבין הגורמים האמורים – המשפט העברי.³⁸

ג. דתות שונות ומסגרת משפטית-חוקתית שונה

מתוך בחינה השוואתית של התפתחות התייחסותם של המשפט הישראלי והאמריקאי לנושא הענישה הגופנית עולה כי בשתי החברות מתקיים דיאלוג מתמיד ומתמשך בין המשפט לבין

36 פקודת הנזיקין [נוסח חדש] (תיקון מס' 9), התש"ס-2000, ס"ח 213. תיקון זה התבסס על הצעת חוק לתיקון פקודת הנזיקין (מס' 10) (ביטול ההגנה המיוחדת על תקיפת קטין), התש"ס-1999, ה"ח 152.

37 לניתוח השלכותיהם של מכלול הגורמים האמורים ועל הפסיקה הישראלית מתוך בחינה השוואתית של המשפט הישראלי והמשפט האמריקאי, ראו Tamar Morag, *The Ban on Parental Corporal Punishment in Israel – What Facilitated the Change?* 4 CORPORAL PUNISHMENT OF CHILDREN: COMPARATIVE LEGAL AND SOCIAL DEVELOPMENTS TOWARDS PROHIBITION AND BEYOND 222 (Bernadette J.

בישראל מדובר במבנה מסובך וייחודי, שבו המשפט אמור לתת ביטוי להיותה של מדינת ישראל מדינה יהודית ודמוקרטית, כאשר היהדות מבטאת הן לאום והן זהות דתית. מחויבות מורכבת זו הביאה לסדרה של פשרות ופתרונות ערכיים, אשר אחד הבולטים ובעלי השפעה בהקשר של מחקר זה הוא השימוש במונח "עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל", המצוי בחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, כמקור המשלים של שיטת המשפט.⁴¹ מורכבות ההסדרים בתחום הדת והמדינה באה לידי ביטוי במתן מעמד רשמי לדת במשפט בכמה עניינים, ובכלל זה בהענקת סמכות שיפוט לבתי הדין הדתיים בענייני המעמד האישי.⁴²

בארצות הברית, במובחן מישראל, הן חופש הדת והן הפרדת הדת מהמדינה הם עקרונות חוקתיים ברורים ויסודיים המעוגנים בתיקון הראשון לחוקה.

41 לאחרונה תוקנה לשונו של חוק יסודות המשפט, ונוסחו העכשווי של ס' 1 הוא: "ראה בית המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של המשפט העברי ומורשת ישראל" (ההדגשה הוספה). ראו חוק יסודות המשפט (תיקון), התשע"ח-2018, ה"ח 638.

42 חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, ס"ח 165.

43 U.S. CONST. amend. I: "Congress shall make no law respecting an establishment of religion, or prohibiting the free exercise thereof [...]"

הראשון בשלב הראשון הייתה פרשנות מצמצמת.

147 למעשה הוגשו שלוש הצעות חוק פרטיות של ח"כ רביץ, גפני וריבלין. ח"כ גפני וריבלין משכו את הצעותיהם והתקיים דיון רק בנוגע להצעת החוק של ח"כ רביץ. הצעת חוק של חבר הכנסת ראובן ריבלין: הצעת חוק העונשין (תיקון – הגנה מפני אחריות פלילית בגין הפעלת כוח מתון כנגד קטין לתכלית חינוכית), התש"ס-2000, פ/15/1487; הצעת חוק של חבר הכנסת אברהם רביץ: הצעת חוק חושך שבטו שונא בנו (התרת ענישה חינוכית), התש"ס-2000, פ/15/1468. לדיון בכנסת בהצעת החוק של ח"כ רביץ ראו: פרוטוקול ישיבה 134 של הכנסת ה-15, 66-71 (19.7.2000).

148 נער (ח"י) 1107/99 מדינת ישראל נ' פלוני (לא פורסם).

149 ראו: ת"פ (שלום פ"ת) 3993/05 מדינת ישראל נ' שאלתיאל (נבו 29.1.2007); ת"פ (שלום פ"ת) 3023/05 מדינת ישראל נ' סולוביוב (נבו 14.11.2006); ת"פ (שלום ב"ש) 7299/01 מדינת ישראל נ' פחימה (נבו 15.4.2007); ת"פ (שלום י-ם) 3716/05 מדינת ישראל נ' ורטהיימר (נבו 20.8.2006).

לסיכום, טענתי היא שהשפעתן של העמדות במסורת היהודית, אשר שוללות ענישה גופנית למטרות חינוך על קביעתו של איסור לשימוש בענישה גופנית במשפט הישראלי, עומדת על ארבעה נדבכים. הראשון הוא תפיסת טבע האדם ביהדות, השונה כאמור מהתפיסה הנוצרית הפרוטסטנטית שעל פיה בשל החטא הקדמון טבע האדם רע מנעוריו, ולפיכך יש לעקור את הרע מנפשו של הילד. הנדבך השני הוא נוסחו הרחב והעמום של חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, הקובע כי "עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל" יהיו מקור השראה לשופט אשר לא הגיע להכרעה בהתבססו על חקיקה, הלכה או פסיקה או היקש.¹⁸² נוסחו של החוק אפשר פנייה אל מגוון רחב של מקורות הלכתיים, ובין היתר אפשר לאמץ פרשנויות דתיות, ליברליות ומודרניות התואמות את הערכים הליברליים הכלליים ואת אופייה של מדינת ישראל כמדינה יהודית-דמוקרטית, כאשר אף אחת מההגדרות אינה